
СОВЕТ 
Чебаклинского сельского поселения 

Большеуковского муниципального района  
Омской области 

(тридцать первое  заседание третьего созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 31 января  2019  года                                                                                                              № 140 
 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  
ЧЕБАКЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Чебаклинского сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской области, 
Совет Чебаклинского сельского поселения решил: 

I. Внести изменения в Устав Чебаклинского сельского поселения Большеуковского 
муниципального района Омской области. 

1. В части 1 статье 4 Устава: 
а) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, осуществление 

контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории сельского поселения в 
соответствии с указанными правилами.»; 

б) в пункте 14 Устава после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов сельского поселения,» дополнить словами «организация 
дорожного движения,». 

2. В части 1 статьи 5 Устава: 
а) пункт 11 - признать утратившим силу; 
б) дополнить пунктами 15, 16 следующего содержания: 
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 
спорта; 

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом 
Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей». 

3. В статье 12 Устава: 
а) наименование изложить в следующей редакции: 
«Статья 12. Публичные слушания, общественные обсуждения»; 
б) часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Чебаклинского сельского 

поселения;»; 
в) пункт 3 части 3 - признать утратившим силу; 
г) дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в указанный утвержденный документ, проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным 
правовым актом Совета Чебаклинского сельского поселения с учетом положений 
законодательства о градостроительной деятельности.». 

4. В части 1 статьи 19 Устава: 
а) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Чебаклинского сельского 

поселения;»; 
б) пункт 9 изложить в следующей редакции: 



«9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами 
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;»; 

в) дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11) утверждение правил благоустройства территории Чебаклинского сельского 

поселения.». 
5. Пункт 1 части 9 статьи 21.1 Устава изложить в следующей редакции: 
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой 
организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Омской 
области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, 
зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной 
основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента 
Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на 
безвозмездной основе интересов Чебаклинского сельского поселения в органах управления и 
ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является 
Чебаклинское сельское поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени Чебаклинского сельского поселения 
полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной 
собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных 
федеральными законами;». 

6. Пункт 7 статьи 29 Устава - исключить. 
7. Статью 31 Устава дополнить абзацами следующего содержания: 
«В случае досрочного прекращения полномочий Главы Чебаклинского сельского поселения 

избрание Главы Чебаклинского сельского поселения, избираемого Советом Чебаклинского 
сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения 
полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Совета Чебаклинского сельского поселения 
осталось менее шести месяцев, избрание Главы Чебаклинского сельского поселения из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех 
месяцев со дня избрания Совета Чебаклинского сельского поселения в правомочном составе. 

В случае, если Глава Чебаклинского сельского поселения, полномочия которого 
прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Омской области об отрешении от 
должности Главы Чебаклинского сельского поселения либо на основании решения Совета 
Чебаклинского сельского поселения об удалении Главы Чебаклинского сельского поселения в 
отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет Чебаклинского 
сельского поселения не вправе принимать решение об избрании Главы Чебаклинского сельского 
поселения, избираемого Советом Чебаклинского сельского поселения из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в 
законную силу.». 

8. В части 1 статья 32 Устава слова «или депутат Совета» - исключить. 
9. Часть 3 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 
«3. Глава местной администрации Чебаклинского сельского поселения должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами». 

10. В части 1 статьи 34 Устава: 
а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 



«2) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и 
социальной сферы Чебаклинского сельского поселения, и предоставление указанных данных 
органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации;»; 

б) дополнить пунктом 15.1 следующего содержания: 
«15.1) осуществляет полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные 

Федеральным законом от 28 июня 2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации»;». 

11. Часть 2 статьи 35 Устава дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«В случае обращения Губернатора Омской области с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий депутата Совета Чебаклинского сельского поселения днем появления основания для 
досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет Чебаклинского 
сельского поселения данного заявления.». 

12. Часть 2 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает Чебаклинского сельского поселения, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования). 

13. Часть 3 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции: 
«3. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его 
полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом Чебаклинского сельского 
поселения Большеуковского муниципального района Омской области - «Чебаклинский 
муниципальный вестник». 

14. Пункт 4 части 2 статьи 60 Устава изложить в следующей редакции: 
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;». 

15. Абзац 2 статьи 62 Устава изложить в следующей редакции: 
«Изменения и дополнения, внесенные в устав Чебаклинского сельского поселения и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между 
органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава Чебаклинского 
сельского поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, 
срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 
вступают в силу после истечения срока полномочий Совета Чебаклинского сельского поселения, 
принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав 
Чебаклинского сельского поселения.». 

II. Главе Чебаклинского сельского поселения в порядке, установленным Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию. 

III. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования), произведенного после его государственной регистрации. 
 
Глава Чебаклинского сельского поселения 
Большеуковского муниципального района 
Омской области            Г.Г. Афанасьева 
 


